ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 70ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE DEZEMBRO

DE2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 70ª Sessão Ordinária, a ser

realizada em 14 de dezembro de 2022, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 70ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE

DEZEMBRO DE 2022

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Decreto Legislativo Nº 69/2022 de autoria da vereadora Ana Cris Gêmeas.
“Concede o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO do município de Mesquita a senhora Deputada
DANIELA DO WAGUINHO.”

Decreto Legislativo Nº 70/2022 de autoria da vereadora Ana Cris Gêmeas.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO do município de Mesquita ao Dr. EDSON
URUBATAN.”

Decreto Legislativo Nº 71/2022 de autoria da vereadora Ana Cris Gêmeas.
“Concede o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO do município de Mesquita ao Prefeito de Belford
Roxo WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO.”

Decreto Legislativo Nº 72/2022 de autoria da vereadora Ana Cris Gêmeas.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO do município de Mesquita ao Bispo Dom
LUCIANO BERGAMIN.”
______________________________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereadora Ana Cris Gêmeas – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico para que sejam feitas obras de reforma, revitalização e modernização do

Viaduto Cantor e Compositor DICRÓ.”

Vereador Dudu 2D – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico no sentido de realizar o serviço de capina/roçagem, saneamento e iluminação

pública no final da Rua Tulipa no ponto de encontro com a Via Light próximo a passarela azul.”

______________________________________________________________________________

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 35896231/35896232

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 37/2022, oriundo da mensagem 039/2022 de autoria do Poder
Executivo que: “DISPÕE SOBRE A LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2023, (LOA/2023) ESTIMANDO AS RECEITAS E FIXANDO AS DESPESAS”.

Projeto de Lei N° 40/2022 de autoria do vereador Bruno Lucena que: “CRIA O

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL DOS MOVIMENTOS DA CULTURA
URBANA MESQUITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Projeto de Lei Nº 46/2022 de autoria do vereador Thiago Barbante que:
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE LEI QUE INSTITUI A
OBRIGATORIEDADE QUANTO À CIRCULAÇÃO E PERMANENCIA DE CÃES NAS CICLOVIAS
E PRAÇAS NA CIDADE DE MESQUITA”.

Projeto de Lei Nº 47/2022 de autoria do vereador Thiago Barbante que:

“AUTORIZA AO PODER EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE LEI QUE INSTITUI A
OBRIGATORIEDADE DE INSTALAÇÃO DE VITRINES E CIRCUITO INTERNO DE FILMAGEM
EM PETS SHOPS”.
______________________________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Decreto Legislativo Nº 59/2022 de autoria do vereador Dudu 2D.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO do município de Mesquita ao senhor RODRIGO
MARQUES PINHEIRO DANTAS”.

Decreto Legislativo Nº 64/2022 de autoria do vereador Marcel Taí Gostei.
“Concede o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO do município de Mesquita ao CORONEL DO
CBMERJ DA RESERVA PAULO GOMES DOS SANTOS FILHO”.

Decreto Legislativo Nº 65/2022 de autoria do vereador Gion Flor.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO do município de Mesquita ao senhor MANOEL
ALVES AZEVEDO”.

______________________________________________________________________________

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080

Telefone (21) 3589-6231 / 3589-6232